PERIODO DE RECUPERACION ( AÑOS) 2.50 AÑOS

7.6.2 Evaluación financiera: VAN, TIR, B/C, PR

Tabla 7.35

Evaluación financiera

VAN FINANCIERO  = 394,706

RELACION B / C   = 3.19

TASA INTERNA DE RETORNO FINAN,  = 69.07%

PERIODO DE RECUPERACION ( AÑOS) 1.9 AÑOS

7.6.3 Análisis de resultados económicos y financieros del proyecto

Tal como se puede apreciar en los dos acápites previos, al hacer la evaluación económica

y financiera se tiene que el proyecto es muy rentable obteniendo resultados positivos en

el tiempo de la respectiva evaluación; es por ello que el VAN, TIR y la relación

beneficio/costo son óptimas, y que por otra parte el periodo de recuperación se da a un

corto plazo.

7.6.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

En el presente punto se realizará el análisis de sensibilidad considerando algunos factores

críticos que se presentaron en los capítulos anteriores. Para este análisis se tienen en

cuenta las siguientes variables:

• Precio

• COK

• Costo por m² del alquiler

• Costo de tubérculos

112

Con estas variables y las simulaciones respectivas, se obtienen los siguientes

resultados,

Tabla 7.36

Análisis de sensibilidad

Precio

  -2% -1% 0% +1% +2%

VAR 174,329 277,642 380,954 484,267 587,579

TIR 30.42% 40.28% 50.07% 59.80% 69.48%

COK

  -10% -5% 0% +5% +10%

VAR 408,169 394,359 380,954 367,939 355,300

TIR 50.07% 50.07% 50.07% 50.07% 50.07%

Costo por m² del

alquiler

  -10% -5% 0% +5% +10%

VAR 416,129 398,527 380,954 363,323 345,721

TIR 53.51% 51.79% 50.07% 48.35% 46.64%

Costo de tubérculos

  -10% -5% 0% +5% +10%

VAR 493,286 437,120 380,954 324,788 268,623

TIR 60.96% 55.50% 50.07% 44.66% 39.26%

Como se puede apreciar en las tablas anteriores, en donde se realiza el análisis de

sensibilidad, la variable más crítica es el precio, en donde no se puede presentar mucha

variación ya que estas afectan en gran medida al proyecto, ya sea en algún escenario no

tan favorables o por el contrario en un escenario favorable.

113

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DE PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

Se realiza la evaluación social para poder identificar los beneficios que el proyecto traerá

a la comunidad tanto del lado cualitativo como cuantitativo. Los primeros serán los